
 

Mesures excepcionals per la COVID‐19. Presentació i pagament 

impostos 20 de maig. RDL 14/2020 de 15 d'abril 2020 

 

Nou termini de presentació del 1r Trimestre fins al 20 de maig 

 

1. Empreses i autònoms: amb volum d'operacions 2019 inferior o igual a 600.000 

euros. 

 

2. Termini límit de declaració i pagament: 20 de maig. 

 

3. Límit per presentar impostos a ingressar amb pagament domiciliat: 15 de maig. 

 

4. No  és  d'aplicació  per  a  grups  fiscals  que  tributin  per  consolidació  fiscal  en 

l'Impost de Societats ni grups d'empreses que tributin en el règim especial de 

grups d'entitats en IVA. 

 

5. Tots  els  fisioterapeutes  autònoms  o  empreses  de  fisioteràpia  que  no  tenen 

volum d'operacions declarat al 2019, per no estar obligats a presentar  l'IVA; 

segons aclariments de l'Agència Tributària publicades en el dia d'avui, el límit de 

600.000 euros es pren com a referència: 

 

 Autònoms:  la xifra consignada en  la declaració de renda a la casella de 

"Total ingressos computables" de l'activitat professional. 

 Empreses  mercantils  (SL  i  SA)  i  SCP  (no  professionals):  la  xifra  de 

referència  és  "Import  net  de  la  xifra  de  negocis"  del model  200  de 

l'Impost de Societats. 

 Societat Civil Privada Professional de fisioteràpia (SCP Professional): no 

diu res la normativa ni l'Agència Tributària en aquests casos en què la SCP 

paga uns determinats impostos com l'impost de retencions d'empleats i 

professionals (Model 111), retencions de  locals de negoci (model 115), 

però en canvi el soci que ha d'ingressar el pagament a compte de l'IRPF 

(model 130). 

En  els  tres  casos  esmentats,  la  xifra  de  referència  de  l'exercici  2019  que  l'Agència 

Tributària ha publicat com a referència, no està declarada,  les declaracions de renda 

han iniciat aquest mes el període de declaració, en molts casos els autònoms encara no 



han presentat ni declarat l'any 2019 i l'Impost de Societats 2019 es presenta entre l'1 i 

el 25 de juliol. 

Esperem que en els propers dies, l'Agència Tributària o la normativa modifiqui i clarifiqui 

aquests casos que afecten directament els fisioterapeutes. 

Altres consideracions 

1. Tots els  impostos presentats amb pagament domiciliat amb anterioritat al dia 

d'avui, el pagament dels mateixos queda automàticament ajornat al dia 20 de 

maig. 

 

2. Tots els impostos pendents de declaració, i que es vulguin acollir a l'ajornament 

especial  de  la  COVID‐19,  la  data  límit  d'ajornament  passa  a  ser  el  20  de 

novembre 2020. 

 

3. Tots els impostos presentats amb ajornament especial COVID‐19, la data límit de 

pagament segueix sent  la  indicada al  formulari d'ajornament, 20 d'octubre en 

general, però se suposa que l'administració tributària cobrarà interessos només 

de 2 mesos en lloc de 3 mesos com fins ara. 

 

Barcelona, 15 d'abril de 2020 

 


